ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  БАРАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

От 01.11.2018 г. № 71

О мерах по усилению пожарной безопасности
в осенне-зимний период 2018-2019 годов
на территории Барановского сельского поселения

В целях недопущения гибели и травмирования людей, повышения противопожарной
защиты  населенных  пунктов  и  объектов,  в  том  числе  жилого  фонда,  расположенных  на
территории Барановского сельского поселения  и предупреждения возникновения пожаров,
оперативной организации их тушения в осенне-зимний период 2018-2019 годов,
п о с т а н о в л я е т:

1. Руководителям хозяйств всех организационно-правовых форм собственности, владельцам
личных подсобных хозяйств, жителям населенных пунктов Барановского сельского
поселения усилить меры пожарной безопасности  в осенне-зимний период 2018-2019 годов,
разработать Планы мероприятий по сохранности от пожаров принадлежащих им объектов,
сосредоточив особое внимание на меры по предотвращению гибели людей на пожарах,
особенно детей.
2. Специалисту администрации Барановского сельского поселения Утуповой К.Т. провести
беседы  с населением, с главами КФХ о мерах пожарной безопасности во время осенне-
зимнего периода 2018-2019 годов.
3.Утвердить План основных мероприятий по усилению пожарной безопасности на объектах
и в населенных пунктах Барановского сельского поселения в осенне-зимний период 2018-
2019 годов.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Барановского
сельского поселения Собгайда М.Н.

Приложение
к постановлению главы

Барановского сельского поселения
от 01.11.2017 г. № 71

План
основных мероприятий по усилению пожарной безопасности на объектах и в

населенных пунктах Барановского сельского поселения в осенне-зимний период
2018-2019 годов.

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные

1 Специалисту  администрации Утуповой К.Т.:
-провести  собрания с населением по вопросу
усиления мер пожарной безопасности в осенне-
зимний период 2018-2019 года;
- определить порядок вызова пожарной
охраны;
-установить информационный щит «Служба
спасения-01»;
- раздать под подпись  жителям поселения
памятки о правилах пожарной безопасности  в
индивидуальных и многоквартирных жилых
домах.

Ноябрь-декабрь Глава с/поселения

2 Населению:
-провести очистку территории возле
домовладений и организаций в пределах
противопожарных расстояний  между
зданиями, сооружениями и открытыми
складами от горючих отходов, мусора,
опавших листьев, сухой травы и т.д.;
-запретить использование противопожарных
разрывов между зданиями и сооружениями,
пожарных проездов и подъездов к зданиям и
пожарным водоисточникам под складирование
материалов, оборудования и для стоянок
(парковки) автотранспорта;
-обеспечить освещение в темное время суток
территории для быстрого нахождения
гидрантов, наружных пожарных лестниц и
мест размещения пожарного инвентаря, а
также к входам в здания  и сооружения;
-обеспечить населенные пункты  и отдельно
расположенные объекты исправной
телефонной связью для сообщения о пожаре в
пожарную охрану;
- произвести очистку чердаков, лестничных
клеток от горючих веществ и материалов
(сгораемого мусора и др.);
- ограничить доступ посторонних лиц в
подвалы и чердаки

постоянно Глава  с/поселения

3 Разместить пожарную и обособленную технику
обособленных отапливаемых помещениях;
создать неприкосновенный запас ГСМ для
организации тушения пожаров и ликвидации
ЧС;
немедленно сообщать в Николаевскую
пожарную часть о выходе из строя выездной
пожарной техники и производить ремонт в

Администрация
с/поселения, ДПО

кратчайшие сроки;
определить Перечень тяжелой техники для
подводки к месту пожара пожарной и
приспособленной техники в условиях снежных
заносов;
проверить исправность и работоспособность
пожарных гидрантов, состояние подъездов к
ним, в зимний период организовать их очистку
от снега и льда;
установить у гидрантов и водоисточников, а
также по направлению движения к ним
соответствующие указатели;
организовать круглосуточное дежурство
водителей на имеющейся выездной пожарной
и приспособленной технике, обеспечить
надежными средствами связи места их
расположения;
довести до жителей через имеющие средства
массовой информации о необходимости
очистки дымоходов от сажи, побелки на
чердаках труб и стен, в которых проходят
дымовые  каналы, о запрете эксплуатации
неисправных печей;
организовать обучение населения мерам
пожарной безопасности и привлечения людей к
предупреждению и тушению пожаров

3 Главам КФХ, ДПО, жителям двухэтажных
домов:
- организовать работу по обеспечению мер
пожарной безопасности в соответствии с
полномочиями;
- организовать очистку подвалов, чердаков,
лестничных клеток от горючих веществ,
материалов (сгораемого мусора, мебели и т.д.);
- в жилых зданиях произвести ремонт
освещения.

Постоянно

Главы КФХ, жители с/п

4 Провести  противопожарный инструктаж со
всеми категориями рабочих и служащих;
- утеплить системы отопления, водоснабжения;
-запретить применение паяльных ламп,
факелов и других источников открытого огня,
для отогревания замерзших систем;
- в бытовых вагончиках обеспечить
безопасность при эксплуатации отопления и
электроосвещения;
- запретить использование самодельных
электронагревательных приборов

Постоянно
Постоянно

Постоянно

постоянно

Начальник ДПО,
руководители
организаций,
учреждений

5 Проверить состояние электролиний на
территории, провисание проводов, их
крепление, надежность опор, соблюдение
расстояний от зданий и сооружений;
запретить размещение скирд (стогов) грубых
кормов и других горючих материалов под
воздушными   линиями электропередач;
Провести опашку сенников, отдельно стоящих
скирд на чабанских точках и на территории
полей.

Ноябрь-декабрь Руководители КФХ,
животноводческих точек

6 Привести в надлежащее противопожарное
состояние в соответствии с предписаниями
Государственного пожарного надзора детских,
лечебных, культурно-зрелищных учреждений;
обеспечить  и согласовать с Государственным
пожарным надзором проведение на объектах
мероприятий с массовым пребыванием людей,
связанных с новогодними торжествами;

Ноябрь-декабрь Директора школы,
учреждений культуры

провести дополнительные инструктажи с
обслуживающим персоналом и учащимися по
соблюдению требований пожарной
безопасности и действиям в случае
возникновения пожара на объектах и
практически отработать Планы эвакуации
людей и материальных ценностей;
организовать проведение бесед  с учащимися и
родительских собраний по предупреждению
пожаров, возникающих в результате детской
шалости с огнем;
организовать проведение противопожарных
инструктажей с лицами, находящимися на
учете в службе соцобеспечения

Январь  КДНиЗИП